
 
Reg. Delibera N° 72  
Prot. N.   
Seduta del 12/05/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  CONCORDATO PREVENTIVO A SENSI DELLA LEGGE FALLIMENT ARE DA 

PARTE DELLA DITTA AVIP. SPA - RECUPERO PERCENTUALE DEL 
CREDITO CHIROGRAFARO DEL CANONE DI LOCAZIONE TRANSE NNE E 
PARAPEDONI - DELEGA FIRMA PER ACCETTAZIONE DEL  
CONCORDATO. 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  dodici del mese di maggio, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO NO 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE NO 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: CONCORDATO PREVENTIVO A SENSI DELLA LEGGE FALLIMENTARE DA 
PARTE DELLA DITTA AVIP. SPA - RECUPERO PERCENTUALE DEL CREDITO 
CHIROGRAFARO DEL CANONE DI LOCAZIONE TRANSENNE E PA RAPEDONI - DELEGA 
FIRMA PER ACCETTAZIONE DEL  CONCORDATO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
    
 Considerato che con determina n. 863 del 18.12.2007  è stato aggiudicato il servizio di 
locazione per anni 2 (2008/2009) successivamente rinnovato per 1 anno (2010) dei beni mobili 
transenne/parapedoni di proprietà del Comune dislocati su alcune vie cittadine del centro, alla ditta 
Avip s.p.a. di Borgaro Torinese per impianti pubblicitari, a fronte della corresponsione di una 
canone annuo di € 19.260,00; 

 Constatato che nel 2009  la ditta Avip spa veniva colpita da crisi aziendale anche in 
conseguenze della recessione generale. Dapprima questo fatto provocava un impatto limitato al 
ritardato arrivo dei ricavi, poi l’effetto si faceva sempre più grave stante la natura del  “business” di 
AVIP SpA contraddistinto da: contratti a lungo termine, elevato numero di clienti e carattere 
prevalentemente direzionato dei messaggi pubblicitari; 

 La medesima, in risposta anche alle richieste di sollecito di pagamento del canone da parte 
dell’ufficio comunale preposto, segnalava con propria memoria, forti allungamenti dei tempi di 
incasso dei crediti causato da tensioni finanziarie anche presso i clienti della società, pressioni sui 
costi dei canoni di concessione da parte dei fornitori della Società, unitamente ad alcune non 
perfette ottimizzazioni dei processi di acquisto ed investimento che hanno generato i mancati attesi 
benefici, con la conseguente acutizzazione della crisi nel 2010; 

 Constatato che l’aggravarsi della situazione economica da parte della Società, che non è 
riuscita nell’intento di un rilancio economico, ha costretto la stessa al ricorso del concordato 
preventivo, presso il tribunale di Torino ai sensi dell’art. 160 e ss. legge fallimentare per la 
ristrutturazione dei debiti e la soddisfazione dei crediti attraverso un piano meglio di seguito 
specificato.  

Dato atto che il deposito del ricorso, per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo è 
avvenuto in data 17/01/2011 con n. 1/11 di registro da parte dei liquidatori; 

 Considerato che il piano contempla:  

a) un stato di attività presunte recuperabili di € 26.929.866,00 dato principalmente da tre 
importanti voci: 

• 9.000.000,00 per l’acquisto da parte della Società AVIP S.R.L. sempre di Borgaro 
Torinese del ramo d’azienda e le partecipazioni totalitarie di alcune ditte controllate 
dall’Avip spa; 

• impegno sostegno della ditta Media Outdoor s.a.r.l. socia dell’ Avip spa per € 
8.400.000,00; 

• crediti commerciali clienti per € 7.031.790,00 considerati di fattiva recuperabilità a 
seguito di attenta analisi da parte dei liquidatori; 

• altri piccoli crediti e giacenze per un totale di € 2.498.075,00; 

b) uno stato di passività cui adempiere di € 63.014.990 dato da diverse voci e contraddistinti 
principalmente in tre tipologie di debiti come previsti dal concordato preventivo:  

- debiti privilegiati, prededuzioni e fondi rischi (incluse spese di giustizia) € 
18.801.697,00; 

- banche con privilegio speciale da pegno 3.184.178,00 



- debiti chirografari per un importo di € 41.029.115,00 da pagarsi in percentuale 
concordata; 

 Considerato che la proposta di concordato prevede una soddisfazione dei creditori nella 
percentuale del 100% sul totale dei debiti privilegiati, con il ricavato della cessione dei beni, nonché 
del 100% per spese di gestione della liquidazione e di quelle di procedura e giustizia, mentre per la 
soddisfazione del debito chirografaro é stata calcolata la misura del 12% sull’intera somma di € 
41.029.115,00 (comprensivo di iva).  

 Considerato che tale percentuale per il credito del ceto chirografaro è indicata ai fini di una 
ragionevole previsione, stante le premesse formulate nel piano di concordato precedentemente 
esposto, stimato con estrema prudenza da parte dei liquidatori, 

 Dato atto altresì che il 12 % non costituisce in alcun modo promessa concordataria, in 
quanto la legge non richiede che sia garantita ai chirografari una percentuale minima ne tanto meno 
che la stessa sia in qualche modo formulata. 

 Tenuto conto che la percentuale predetta rapportata al credito chirografaro vantato dal 
Comune di Marostica in € 19.260,00 (iva compresa) e riferito al mancato introito del canone 
concessorio del 2010 mette in evidenza un presumibile recupero del credito per l’importo di € 
2.320,00 (iva compresa), eventualmente maggiorato al verificarsi di ogni risparmio e/o maggior 
recupero creditizio da parte della ditta Avip spa, fatte salvo le soddisfazioni dei privilegi; 

 Considerato che la legge fallimentare prevede l’espressione di un voto da parte di ciascun 
creditore, come proprio autonomo giudizio sulla convenienza della proposta di concordato e che 
tale voto deve essere espresso presenziando all’adunanza fissata in Tribunale di Torino, sezione 
fallimentare, per il prossimo 20 maggio o anche a mezzo forma scritta entro il tempo massimo di 
successivi 20 giorni dall’adunanza al Tribunale medesimo; 

 Dato atto che tale voto, se espresso positivamente, ammetterebbe il decreto definitivo di 
concordato e annullerebbe di fatto l’eventuale obbligata successiva fase di dichiarazione 
fallimentare della ditta Avip spa ; 

Dato atto che un eventuale fallimento della Avip SpA determinerebbe il vanificarsi di alcune 
prospettive oggi presentate nel piano di concordato ( acquisto del ramo d’azienda da parte di altra 
società, vendita delle compartecipazioni, ) che potrebbero caducare anche le possibilità  di pur 
parziale rientro dei crediti  chirografari cui appartiene il Comune di Marostica ; 

Dato atto che in quanto creditore chirografario il Comune ha un maggiore interesse alla 
conclusione positiva di alcune trattative commerciali che possono interessare la debitrice Avip Spa 
proprio perché non può vantare su privilegio o ipoteche ; 

 Considerato che tale voto può essere espresso in forma scritta  anche dal funzionario 
comunale, responsabile del procedimento, previa autorizzazione e delega da parte 
dell’Amministrazione Comunale,  

 Dato atto, altresì che il responsabile del procedimento capo area 1^ ha segnalato al Tribunale 
di Torino, sez. fallimentare, con apposita relazione, in data 7.4.2011 il credito chirografaro vantato 
dall’Amministrazione Comunale riferito al canone concessorio del 2010; 

Visti:  

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  



 Richiamata la delibera di C.C. n.  20 del 31/03/2011 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2011, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 
2010-2013; 

 Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza del Responsabile dell’Area 1^ e 2^ Economica e Finanziaria (rispettivamente 
per regolarità tecnica e regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente 
statuto comunale; 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di accettare la fase del concordato preventivo a cui ha fatto ricorso la ditta AVIP spa di 
Borgaro Torinese per la ristrutturazione dei debiti e la soddisfazione dei crediti con 
l’espressione di un voto positivo, rientrando così tra i creditori chirografari al fine di 
recuperare  presumibilmente  una somma di  € 2.320,00 pari al 12%  del credito vantato in €  
19.260,00 comprensivo di iva; 

2. Di delegare il capo area 1^ dr. Gabriele Dal Zotto, responsabile del procedimento, alla 
sottoscrizione del voto favorevole da effettuarsi presso il Tribunale di Torino nei tempi e 
modi indicati in premessa; 

 

 

 
Con successiva votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

                         



 
Oggetto : CONCORDATO PREVENTIVO A SENSI DELLA LEGGE FALLIMENTARE DA 

PARTE DELLA DITTA AVIP. SPA - RECUPERO PERCENTUALE DEL CREDITO 
CHIROGRAFARO DEL CANONE DI LOCAZIONE TRANSENNE E PARAPEDONI - 
DELEGA FIRMA PER ACCETTAZIONE DEL  CONCORDATO. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 12/05/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 12/05/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 12/05/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 09/06/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Francesca Lora 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


